
 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.98/2021 
 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO - CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI 

DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE ANNO 2021 (ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 

DICEMBRE 2019, N. 160, "BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO 

PER L'ANNO FINANZIARIO 2020 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL 

TRIENNIO 2020-2022"). 

 

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si 

è riunita  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALZONE Giovanna - Sindaco  Sì 

2. COLLI Giuseppe - Assessore  Sì 

3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 

4. CANAZZA Cinzia - Assessore Sì 

5. PEZZANA Piergiovanna - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Giovanna FALZONE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 

attribuito ai Comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 

gennaio 2018, e che per i Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti l’importo è di 

70.000 euro;  

Visto l’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia” che, 

limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento, nel limite massimo di 500 milioni di euro, 

delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti;  

Considerato, inoltre, che il comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, prevede, altresì, 

che con decreto del Ministero dell’interno si provvede all’attribuzione degli importi aggiuntivi 

ai Comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e 

che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già 

previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29;  

Visti i decreti del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette 

Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai 

Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 

29- 37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 

sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente 

al 1° gennaio 2018;  

Visto l’art. 1, comma 2, del decreto del Ministro dell’Interno del 11 novembre 2020, il 

quale testualmente recita: “In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, i predetti contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base 

alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) 

al precedente decreto del 30 gennaio 2020”; 



Considerato che l’Amministrazione Comunale intende impiegare il contributo per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento 

energetico e abbattimento delle barriere architettoniche per interventi di efficientamento 

energetico di messa in sicurezza patrimonio comunale nel seguente modo: 

- Messa in sicurezza del patrimonio comunale – Consolidamento sponde del laghetto 

denominato “Airone” € 45.000,00.=; 

- Riqualificazione energetica e messa in sicurezza centrale termica Palazzetto dello Sport e 

Scuola Media  € 95.000,00.=  

Ritenuto di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio 

e LL.PP.” arch. Maria Giacinta Collivasone affinchè vengano attivate le procedure per 

l’attuazione degli interventi sopra descritti; 

Dato atto che, trattandosi di atto di mero indirizzo, non necessitano i pareri di cui 

all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1) di adottare, per le causali in premessa, il seguente atto di indirizzo con incarico al 

Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” arch. Maria Giacinta 

Collivasone per l'avvio delle procedure necessarie per l’attuazione degli interventi in 

materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche (art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022”) ripartendo il contributo anno 2021 definito per questo Ente di € 140.000,00.=,  

nel seguente modo: 

- Messa in sicurezza del patrimonio comunale – Consolidamento sponde del laghetto 

denominato “Airone” € 45.000,00.=; 

- Riqualificazione energetica e messa in sicurezza centrale termica Palazzetto dello Sport 

e Scuola Media  € 95.000,00.=  

2) di dare atto che non occorre acquisire il parere tecnico e finanziario perché trattasi di atto 

di indirizzo politico;  

3) di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime e favorevole, espressa nei modi 

e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

= * = * = * = 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

Giovanna FALZONE 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

 


